
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GE:NERAL 
VIGES.fMO SEPTIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

fJ, ~·,itf,.ntl': ~r. Vlotoo UCJ~() 1 ]ap<'m). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6-
mico de 1973 (conclusion) 

Proyecto de informe de Ia Quinta Comision a Ia 
Asamblea General (conclusion*) (A/C.5/XXVII/ 
CRP.23 (parte II)) 

I. El PRESIDENTE invita a Ia Comisi6n a examinar Ia 
parte tinal del proyecto de informe de Ia Comisi6n 
(!\!C.5/XXVII/CRP.23 (parte II)) y a votar sobre los 
proyectos de resoluci6n II, III y IV que figuran en el 
parrafo 67. 

Por 60 votos contra 7 y 4 abstenciones, queda 
aprobada Ia parte A del proyecto de reso[uci6n II, 
relativa a Ia consignaci6n de creditos para el ejercicio 
econ6mico de 1973. 

Por 75 votos contra ninguno, queda aprobada [a parte 
B del proyecto de resoluci6n II, relativa a[ presupuesto de 
ingresos para el ejercicio econ6mico de 1973. 

Por 65 votos contra ninguno y 9 abstenciones, queda 
aprobada Ia parte C del proyecto de resoluci6n II, 
relativa a Ia financiaci6n de las consignaciones para el 
ejercicio econ6mico de 1973. 

Por 63 votos contra 9 y 2 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluci6n III, relativo a los 
gastos imprevistos y extraordinarios para el ejercicio 
econ6mico de 1973. 

Por 65 votos contra 9, queda aprobado e[ proyecto de 
resoluci6n IV, relativo a[ Fonda de Operaciones para el 
ejercicio econ6mico de 1973. 

2. El Sr. P ASHKEVICH (Republica Socialista Sovieti
ca de Bielorrusia), Relator, explica que, debido a Ia falta 
de tiempo y al hecho de que las aetas resumidas de las 
ultimas sesiones todavia no se han publicado, no pudo 
dejar reflejados los distintos puntos de vista expresados 
por las delegaciones sobre las cuestiones a que se refiere 
Ia parte II del proyecto de in forme de Ia Comisi6n. Por lo 
tanto, se ha limitado simplemente a indicar en cuales 
sesiones se examinaron esas cuestiones. 

3. El Sr. GARRIDO (Filipinas) manifiesta su insatis· 
facd6n porIa relaci6n que se hace en los parrafos 43 a 62 
del proy~cto de informe de Ia Comisi6n sobre el 
contenido del informe del Comite Especial encargado de 
examinar Ia situaci6n financiera de las Naciones Unidas. 

* Rcanudaci6n de los trahajos de Ia 1554a. scsi6n. 

613 

QUINTA COMISION, 1559a. 
SESION 

rsc~:',:/1 de c!ausura) 
Afar/c.;!') de c.'ic-ic;;;.':rc :/(' !972. 

a !;:s :0. S5 lzoras 

NUEVA YORK 

Nose trata de una relaci6n imparcial; en ella ha quedado 
reflejado el parecer de dos miembros del Comite Especial 
que se pronunciaron a favor de eliminar del presupuesto 
ordinaria los gastos relativos a la asistencia tecnica, 
mientras que no se ha hecho lo mismo con Ia posici6n 
contraria de diversos paises en desarrollo. 

4. El Sr. PASHKEVICH (Republica Socialista Sovieti
ca de Bielorrusia), Relator, observa que, como ya explic6, 
fue imposible incluir las opiniones expresadas en Ia 
Quinta Comisi6n. Si todas las delegaciones van a insistir 
en que queden reflejadas sus posiciones, el orador duda 
de que sea posible convenir sobre un texto aceptable en el 
poco tiempo restante. El parrafo 49 del proyecto de 
informe refleja las opiniones expresadas por dos 
miembros del propio Comite Especial. 

5. El Sr. CHERPOOT (India) seiiala que seria posible 
dar satisfacci6n al representante de Filipinas redactando 
una oraci6n que expresara los puntos de vista de los 
paises en desarrollo, tal como se reflejan en el inciso ci 
del parrafo 14 del informe del Comite Especial (A/8729). 

6. El Sr. SILVEIRA DA MOTA (Brasil) apoya Ia 
sugerencia del representante de Ia India. La delegaci6n 
de Brasil aprobara el proyecto de informe en el 
entendimiento de que el Relator consultara con las 
delegaciones interesadas para conseguir que el informe 
de Ia Comisi6n refleje los pareceres de aquellos 
miembros del Comite Especial que objetaron Ia idea de 
eliminar del presupuesto ordinaria el programa de 
asistencia tecnica. 

7. El Sr. GARRIDO (Filipinas) concuerda con los dos 
oradores precedentes y pide al Relator que introduzcan 
las modificaciones necesarias en el parrafo 49 del 
proyecto de informe. 

8. El PRESIDENTE dice que, si no hay objeciones, 
entendera que queda aprobada Ia parte II del proyecto 
de informe de la Comisi6n, en la inteligencia de que el 
Relator y los miembros interesados celebraran consultas 
a fin de atender a Ia solicitud del representante de 
Filipinas. -- .- . 

Asi queda acordado. 

CONCLUSION DE LOS TRABAJOS 
DE LA COMISION 

9. El PRESIDENTE anuncia que Ia Comisi6n ha 
completado el exam en de todos los temas de su program a. 
Durante el periodo de sesiones, se ocup6 de muchos 
asuntos importantes relacionados con el presupuesto y la 
administraci6n. En las ultimas semanas debi6 afrontar 
un volumen muy grande de trabajo debido ante todo al 

AIC.S/SR.I559 



614 Asamblea General- Vigesimo septimo periodo de sesiones- Quinta Comisi6n 

atraso en Ia publicaci6n de los documentos. A pesar de 
ello, las realizaciones de Ia Comisi6n fueron significativas 
gracias a Ia colaboraci6n de las delegaciones. El 
Presidente da las gracias a los demas miembros de Ia 
Mesa porIa valiosa asistencia que prestaron para llevar a 
buen termino el periodo de sesiones. Rinde homenaje 
tambien al Presidente de Ia Comisi6n Consultiva en 
Asuntos Administrativos y de Presupuesto y a sus 
colegas, cuyas opiniones y buen criterio fueron de 
invaluable ayuda. Finalmente, agradece a los funciona
rios de Ia Secreta ria los incansables esfuerzos desplegados 
al scrvicio de Ia Comisi6n. 

10. El Sr. RHODES (Presidente de Ia Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Adminstrativos y de Presupuesto) 
da las gracias a! Presidente por las amables palabras que 
ha dirigido a Ia Comisi6n Consultiva. 

11. En 1972, Ia Comisi6n Consultiva prepar6 31 
informes sobre el proyecto de presupuesto para 1973 y 12 
informes sobre otros temas del programa. A primera 
vista, tal vez eso no parezca una contribuci6n 
significativa a Ia reducci6n de Ia documentaci6n pero, si 
el punto se examina mas atentamente, se advertira que 
muchos de los informes fueron mas cortos que los 
presentados en periodos de sesiones anteriores. La 
mayoria de esos in formes incluia recomendaciones, y s6Io 
pocas de elias fueron rechazadas o modificadas por Ia 
Quinta Comisi6n. Como su nombre lo indica, Ia 
Comisi6n Consultiva es un 6rgano puramente consultivo; 

en su calidad de tal, su tarea es destacar los aspectos 
administrativos y presupuestarios de las propuestas para 
que Ia Quinta Comisi6n pueda adoptar decisiones con 
pleno conocimiento de causa. En el actual periodo de 
sesiones, s6lo fracas6 una vez en el logro de ese objetivo. 

12. El orador da las gracias a! Presidente, al 
Vtcepresidente y a! Relator por haber facilitado Ia labor 
de Ia Comisi6n Consultiva. Tambien rinde homenaje a 
los miembros de Ia Quinta Comisi6n por su cooperaci6n 
y su paciencia, y a los representantes del Secretario 
General que ayudaron a Ia Comisi6n Consultiva, tanto 
durante el periodo de sesiones como en los meses 
inmediatamente anteriores. A pesar de Ia dureza de 
algunas palabras pronunciadas en relaci6n con el 
atraso en Ia publicaci6n de ciertos documentos, el orador 
espera que Ia Secretaria acepte sus seguridades de que Ia 
asistencia que presta es profundamente apreciada. 
Manitiesta su particular gratitud a Ia Secretaria de Ia 
Comisi6n Consultiva, que se hizo cargo de un volumen 
excepcional de trabajo en las ultimas semanas. 

13. _ D_espues . de un intercambio de cortesias, el 
PRESIDENTE declara que Ia Quinta Comisi6n ha 
completado su labor correspondiente a! vigesimo septimo 
periodo de sesiones. 

Se levanta Ia sesi6n a las 11.40 horas. 



Printed in U.S.A. 

i.lo.:JI r"~l .:,IJ_,:.:... ~ J_,_JI '4 
4-- J-\.;;" """' <,:S:Jt 1.1" ~ ~~ • ~I.Jt .~..;, ~.) e-.»:1' JJ>J .:.l,:(..Jt 1.1" .....,_,,~"""''.:.b.,....}&. J.-Jt J,...; 

• ~.) Jl !JJJ'...Ji .) ~' ri' .....,_,, ~"""'' : Jt .,.£t J' 

tofiiJIIJ~-{t(j(lfllli~ 

-~~m••~~t~~~~~~•~•~•.~~~~~~•~•ftm~•a~~~~~•m. 

HOW TO OBTAIN UNITED NATIONS PUBLICATIONS 

United Nations publications may be obtained from bookstores and distributors 
throughout the world. Consult your bookstore or write to: United Nations, Sales 
Section, Nftw York or Geneva. 

COMMENT SE PROCURER LES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

Les publications des Nations Unies sont en vente dans les librairies et les agences 
depositaires du monde entier. Informez-vous aupres de votre libraire ou adressez-vous 
a : Nations Unies, Section des ventes, New York ou Geneve. 

KAK BOliY'IHTb H:SAAHHH OPr AHH 3AU:HH OB"T>EAHHEHHbiX HAU:HH 

H3.t~aHHR OpraHH3&~HH O&Le.t~HHeHHI>IX Ha~aA MOlftBO KynHTI> B KHIDKBI>Xx Mara-

3HHaX H areHTCTB&X BO BCeX paAOH&X 11Hpa. HaBO,IIHTe cnpaBKH 06 H3,li&HHRX B 
B&Well KHH>KHOII ll&r&3HHe HnH DHWHTe no &Apecy : 0pr&HD3&~HR 06"1>eAHHeHHI>IX 

Ha~ul!:, CeK~DH no npo.t~a>Ke D3,11&HHA, H1>10-HopK una lReaesa. 

COMO CONSEGUIR PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS 

Las publicaciones de las Naciones Unidas estan en venta en librerlas y casas distri
buidoras en todas partes del mundo. Consulte a su librero o dir:ljase a: Naciones 
Unidas, Secci6n de Ventas, Nueva York o Ginebra. 

Price: $U.S. 25.00 (or equivalent in other currencies) 72-77504-February 1976-350 




